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ABSTRAKT

Práce pojednává o problému bezpečnosti a ochrany osob na diskotékách. Práce řeší posu-

zování rizik při provozování diskoték s důrazem na zvýšení bezpečnosti a ochrany osob při

pořádání diskoték. Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část

je zaměřena na všeobecné vysvětlení a popis dané problematiky, která je pak v praktické

části realizována a zanalyzována pomocí SWOT analýzy. Praktická část řeší bezpečnostní

opatření pro zajištění ochrany a bezpečnosti osob na diskotékách.

Klíčová slova: bezpečnost, diskotéka, návštěvník, nebezpečí, ochrana, osoba, opatření,

riziko

ABSTRACT

Essay deals about problem of safety and protection of people in clubs. Essay solves as-

sessment risks due running of clubs with emphasis on increasing of safety and protection of

people due running of clubs. Bachelor’s essay consists of theoretical and practical part.

Theoretical part is aimmed on general explanation and description of this problem, which

is subsequently realized and analyzed by helping of SWOT analysis. Practical part sloves

safety measures to secure protection and safety of people in clubs.

Keywords: security, music club building, visitor, danger, protection, person, provision,

risk
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ÚVOD

Jedním z cílů majitelů diskoték je zabezpečit ochranu osob proti vnitřním hrozbám a jiným

případným rizikům, protože pocit bezpečí návštěvníků je pro disco club velmi důležitý.

Cílem bakalářské práce je posoudit bezpečnost a ochranu osob v Disco clubu Morava

a zároveň posoudit bezpečnostní rizika diskotéky. V případě zjištění nedostatků zpracovat

návrh na efektivnější způsob zabezpečení bezpečnosti a ochrany osob.

Na základě hlavního cíle byly stanoveny dílčí cíle. Prvním je posouzení bezpečnosti

a ochrany osob na diskotéce z hlediska bezpečnostního systému diskotéky, fyzické a po-

žární ochrany. Při zpracování bakalářské práce byly použity metody pozorování a analýzy.

Bakalářská práce je členěna do dvou částí, teoretické a praktické. První kapitola je zaměře-

na na mimořádné události na diskotékách a právní předpisy k bezpečnosti a ochraně osob

na diskotéce.

Druhá kapitola se zabývá bezpečnostním systémem diskotéky, který zahrnuje fyzickou

ochranu a metody fyzické ochrany a požární ochranu.

Třetí kapitola obsahuje posouzení současného stavu bezpečnosti a ochrany osob na disko-

téce. Zabývá se prostory a zabezpečení prostor Disco clubu Morava a posuzuje bezpečnost

ochranu osob v Disco clubu Morava z hlediska fyzické a požární ochrany.

Ve čtvrté kapitole jsou posouzena bezpečnostní rizika pomocí metody SWOT analýzy po-

zorováním silných a slabých stránek, příležitostí, hrozeb, rozhodovací analýzou. Součástí

analýzy je graf zobrazující výsledek rozhodovací analýzy.

V závěrečné kapitole jsou na základě zjištěných skutečností posouzena bezpečnostní rizika

a zpracován návrh na zvýšení bezpečnosti a ochrany osob v Disco clubu Morava.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST A OCHRANA OSOB NA DISKOTÉCE

I při relaxování ovlivňuje bezpečnost osob celá řada faktorů. Tyto faktory se snaží omezit

nebo úplně anulovat právní předpisy České republiky (dále jen „ČR“).

Nejen prací je člověk živ, ale potřebuje i nějaký odpočinek. Existuje mnoho způsobů rela-

xace, pro někoho je to fotbal, hokej nebo plavání, pro jiného diskotéka.

Slovo diskotéka pochází z francouzského slova discothèque což v překladu znamená skříň-

ka na gramofonové desky nebo se tímto označuje noční podnik. [14]

Pod pojmem diskotéka nalezneme společensko zábavní akci pro veřejnost, kde hlavní ná-

plní je poslech hudby, tanec a v neposlední řadě také vzájemné seznámení.

S příchodem diskoték vznikla také určitá bezpečnostní rizika, která hrozí návštěvníkům

této atrakce.

Při návštěvě diskotéky vzniká velké množství nebezpečí a rizik, které mohou ohrozit živo-

ty a zdraví osob účastnících se diskotéky. Proto je velmi složité zabezpečit ochranu zdraví

každého jednotlivce v těchto prostorách. Pracovníci fyzické ochrany musí mít prostor neu-

stále pod kontrolou a snažit se maximálním možným způsobem minimalizovat, čí úplně

anulovat hrozící rizika. Jedná se zejména o lidský faktor (např.: rizika pronesení zbraní do

objektu, střepy z rozbitého skla, agresivní lidé pod vlivem alkoholu či jiné omamné látky,

atd.), technické parametry (např.: špatné zabezpečení požární ochrany, špatné značení úni-

kových východů v horším případě malé množství únikových východů či překážky kladené

před tyto východy, atd.), přírodní parametry (např.: zemětřesení, blesková povodeň, sesuv

půdy požár, apod.).

1.1 Mimořádné události na diskotékách

V minulosti se na diskotékách stala celá řada mimořádných událostí, a to v ČR i ve světě.

Jedna z mimořádných událostí se odehrála v ČR na diskotéce U Vlka v Karviné, 25. října

2003, kde přímo majitelé podniku pronesli římskou svíci, kterou zapálil mezi tančícími

lidmi. Od této zábavní pyrotechniky vzňaly ozdoby na stropě a požár se postupně rozšířil.

Když v klubu začalo hořet, bylo zde asi 100 – 150 návštěvníků. Svědci však tvrdí, že zde

bylo lidí podstatně více (což dle mých zkušeností bývá častý prohřešek). Lidé přítomní na

diskotéce nebyli evakuováni, protože podle mínění personálu podniku bylo možné požár
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uhasit. Požár se ale zvládnout nepodařilo a prudce se rozšířil. Mezi lidmi nastala panika,

kterou ještě umocnil fakt, že se začala tavit umělohmotná část stropu a žhavá tavenina od-

kapávala na návštěvníky, která mnohým způsobila popáleniny hlavy a rukou. Návštěvníci

uvedli, že po propuknutí požáru se nemohli dostat ven, protože nebyli odemčené žádné

východy. Hlavní vchod se během hudební produkce údajně zamykal. Pracovníkům fyzické

ochrany se podařilo vyrazit polovinu dveří u hlavního východu, Tento proražený východ

ale v zápětí ucpal dav omámený kouřem z hořícího interiéru a tlačící se ven, paniku zvyšo-

val žár, který šel za sálu. Nakonec se podařilo rozbít i druhou poloviny východu a evakuo-

vat návštěvníky. Podle hasičů bylo velkou chybou, že i když má objekt připomínající han-

gár protipožární únikové východy, nikdo je neotevřel. Při požáru jeden člověk uhořel

a dalších 55 lidí bylo zraněno, škoda byla vyčíslena na jeden milión korun. [10]

Další mimořádná událost se stala dne 18.9. 2010 v ČR na Klatovské diskotéce, kdy se po-

dařilo jednomu z návštěvníků, i přes kontrolu u vstupu, pronést do prostor diskotéky granát

se slzným plynem. Tento granát posléze vhodil na parket mezi tančící návštěvníky. Několik

návštěvníků skončilo v slzách po té, co se nadýchali dráždivého plynu, jeden musel být

hospitalizován v Klatovské nemocnici. Díky včasnému zásahu ostrahy objektu, která začala

objekt včas evakuovat, nedošlo kromě nadýchání některých návštěvníků dráždivého plynu,

k větším újmám na zdraví. Pracovníci fyzické ochrany objektu posléze tento granát přikryli

kusem hadry a vynesli z objektu. Prostory byly po té zamořeny takovým způsobem, že zde

museli zasahovat hasiči, kteří tento plyn vytlačili z vnitřních prostor objektu pomocí pře-

tlakové ventilace. Během hodiny a půl byl objekt znovu otevřen a někteří návštěvníci

se vrátili nazpět. [11]

V lednu 2013 se odehrála další mimořádná událost, a to v klubu Kiss v jihobrazilském

městě Santa Maria. V klubu bylo v tu dobu 700 návštěvníků. Na diskotéce propukl požár,

který způsobila zábavná pyrotechnika, určená pro venkovní použití. Při pokusech uhasit

požár pracovníky bezpečnostní služby se zjistilo, že hasící přístroje jsou nefunkční.

V objektu byl pouze jeden nouzový východ, který byl v nastálé panice ihned ucpán utíkají-

cími lidmi. Tím vznikla tlačenice, ve které bylo několik desítek lidí ušlapáno. Zbytek lidí,


[…]

derních technologií. Významnou hrozbou pro bezpečnost a ochranu osob na diskotéce je

pronesení zbraní do objektu.
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5 NÁVRH OPATŘENÍ PRO ZVÝŠENÍ BEZPEČNOSTI A OCHRANY

OSOB V DISCO CLUBU MORAVA

Bakalářská práce byla zaměřena na posouzení současného stavu bezpečnosti a ochrany

osob v Disco clubu Morava. V této kapitole byla navržena opatření, která mohou ve značné

míře přispět ke zvýšení bezpečnosti a ochrany osob a snížit rizika jejich ohrožení v objektu.

Z hlediska zvýšení bezpečnosti a ochrany osob v Disco clubu Morava, by bylo žádoucí

koupit pro kontrolu u vstupu ruční detektor kovů, díky kterému se sníží riziko pronesení

zbraní do objektu na minimum.

Pro zdokonalení bezpečnosti uvnitř objektu by bylo vhodné pořídit kamerový systém, poří-

zení kamerového systému, konkrétně pěti nepohyblivých kamer. Dvě kamery doporučuji

nainstalovat do hlavního sálu, dále naistalovat po jedné kameře před bar, místnosti před

toaletami a předsíně. Tímto krokem se zlepší pozorovací schopnosti pracovníků fyzické

ochrany osob a také prokazování nežádoucího jednání v prostorech disco clubu. Znázorně-

ní rozmístění jednotlivých kamer je zobrazeno pomocí žlutých trojúhelníků na obrázku 10.

Obrázek 11 Návrh rozmístění kamerového systému ve vnitřních prosto-

rách. [Zdroj: vlastní]
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Pro zvýšení bezpečnosti by bylo potřeba navýšit počet pracovníků fyzické ochrany z počtu

tří pracovníků na pět, a také přidat jedno kontrolní stanoviště do prostor předsíně.

Z hlediska požární ochrany navrhuji navýšení počtu ručních hasících přístrojů o dva kusy

v prostorech sálu. Při plné obsazenosti klubu by se nemuseli pracovníci fyzické ochrany

dostatečně rychle dostat přes množství návštěvníků včas k ručním hasícím přístrojům při

vzniku požáru . Bylo by tedy vhodné pořídit další dva ruční hasící přístroje do prostor sálu

(obrázek 11).

Obrázek 12 Nově rozmístěné ruční hasící přístroje (označeny žlutými troúhelní-

ky) [Zdroj: vlastní]
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Tabulka 7 Orientační vyčíslení nákladů [Zdroj: vlastní]

Položka Počet
Cena /ks

(Kč)

Cena cel-

ková

(Kč)

Počet

(ks)

Mon-

táž/ks

(Kč)

Montáž

celková

cena

(Kč)

Záznamové zařízení 1
12

500,00
25 000,00 1 900,00 900,00

Kamera nepohyblivá 5 2 190,00 10 950,00 5
1

200,00
6 000,00

Konzole ke kamerám 4 850,00 3 400,00 4
1

000,00
4 000,00

Ruční detektor kovů 1 850,00 850,00 - - -

Spojovací materiál 5 250,00 1 000,00 5 60,00 300,00

Ruční hasící přístroje 2 1 000,00 2 000,00 - - -

Dokumentace - - - - - 400,00

Přípravná práce - - - - - 1 000,00

Doprava - - - - - 250,00

Vyčíslení

Materiál 43 200,00

Montáž 11 200,00

Ostatní 1 650,00

Cena bez DPH 56 050,00

DPH% 11 770,50

Cena včetně DPH 67 820,50
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U zvýšení počtu pracovníků fyzické ochrany se jedná o paušální náklad, který je 1 000 Kč

na každou pořádanou diskotéku za jednoho pracovníka. Průměrně se diskotéka pořádá 4x

do měsíce. Navýšením o dva pracovníky fyzické ochrany se náklady na provoz tedy

v průměru zvýší o 8 000 Kč měsíčně.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na posouzení bezpečnosti a ochrany osob v Disco clubu

Morava a minimalizaci nebezpečí, které jim zde hrozí.

Cíle bakalářské práce byly splněny. Prvním dílčím cílem bylo posouzení bezpečnosti a

ochrany života a zdraví osob na diskotéce. Druhým dílčím cílem bylo posouzení rizik

ochrany osob a třetím dílčím cílem byla eliminace vybraných rizik v činnosti soukromé

bezpečnostní služby při zabezpečení ochrany osob.

Teoretická část byla zaměřena v první kapitole bezpečnosti a ochraně osob na diskotéce,

kde jsou specifikovány mimořádné události, které se stali na diskotékách a právní předpisy

k bezpečnosti a ochraně osob na diskotéce.

Ve druhé kapitole byl popsán bezpečnostní systém a metody fyzické ochrany osob na dis-

kotéce.

Praktická část byla zaměřena na posouzení současného stavu bezpečnosti a ochrany osob

na diskotéce z hlediska hlediska fyzické a požární ochrany. K tomuto posouzení bylo vyu-

žito poznatků získaných přímo v posuzované diskotéce. V praktické části je také posouze-

no zabezpečení ochrany osob v objektu a to elektronickou a fyzickou ochranou.

V následující kapitole jsem stanovil návrhy na minimalizaci rizik ohrožující návštěvníky

diskotéky.

V poslední kapitola byla věnována návrhu opatřením pro zvýšení bezpečnosti a ochrany

osob v Disco clubu Morava.

Za největší nedostatek disco clubu byly vyhodnoceny absence kamerového systému

a nemožnost kontrolovat veškerá rizika, která návštěvníkům při vstupu na diskotéku hrozí.

V závěru praktické části bylo doporučeno pořízení kamerového systému, zvýšení počtu

pracovníků fyzické ochrany. Dále pořízení ručního detektoru kovů pro pracovníky fyzické

ochrany u vstupu a zvýšení počtu ručních hasících přístrojů.
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