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Jméno a příjmení studenta: Lukáš IVANČO

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD.

Akademický rok: 2012 - 2013

Téma bakalářské práce:

Posouzení bezpečnosti a ochrany osob na diskotéce

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce pojednává o bezpečnosti a ochraně osob na diskotékách s důrazem na

posuzování rizik při provozování diskoték a zvýšení bezpečnosti a ochrany osob při jejich

pořádání. Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část je

zaměřena na všeobecné vysvětlení a popis dané problematiky, která je pak v praktické části

aplikovaná na Disko Club Morava v Uherském Ostrohu.

Formální úprava práce je na průměrné úrovni. Problémy spojené s řešením autor bakalářské

práce intenzívně konzultoval s vedoucím práce. Připomínky vedoucího se snažil autor

respektovat v práci, ale ne vždy se to podařilo.

Cíle práce byly splněny.

Práce není plagiát.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 14.5.2013

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně